
No passado, o Brasil passou por um grande período de estagnação 
econômica em que a formação em engenharia não era atraente. O 
engenheiro José Tadeu da Silva, presidente do Confea, explica que 
“após a década de 1970 – que contou com grandes investimentos e 
empreendimentos no Brasil – o país assistiu seu setor de infraestrutura 
dar uma desaquecida”.

Foi então que, depois do século XX e com a inserção do país no 
cenário internacional como a sexta economia mundial, o Brasil voltou 
a movimentar o setor de infraestrutura, investindo em novos projetos 
e aumentando a oferta de empregos para engenheiros, tecnólogos e 
técnicos. Com a economia em franco crescimento e sendo a engenharia 
o alicerce do desenvolvimento de qualquer país, o Brasil se deu conta 
da carência que apresentava desses profissionais, especialmente daqueles 
com atuação no campo técnico. 

Especialistas dizem que hoje a demanda nacional é de 80 mil 
engenheiros por ano, enquanto que as universidades do país formam, em 
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Indústria de infraestrutura aquecida mantém em alta demanda 
 por engenheiros e técnicos em instalação

Engenharia e instalação 
no Brasil

média, 40 mil profissionais por ano. O fato é que, embora a engenharia 
hoje seja uma profissão atrativa, o curso apresenta alto índice de 
desistência (da ordem de 43%) e muitos dos profissionais formados 
acabam atuando em consultoria ou em áreas burocráticas – financeira e 
administrativa. As áreas técnicas tendem a ficar desabastecidas.

Pesquisadores do Instituto de Pesquisas Aplicadas (Ipea) fizeram um 
estudo para entender se o Brasil está ou não exposto a um problema 
de escassez de engenheiros e construíram cenários para medir a 
disponibilidade de engenheiros até 2020. Segundo o estudo, nos 
próximos anos ficará mais caro contratar profissionais da engenharia 
e haverá mais carência nas áreas de petróleo e gás, construção civil, 
mineração, biotecnologia e metrologia.

Tendo em vista o período 2011-2020 e um crescimento da ordem de 
30% dos setores de construção e petróleo e gás com relação ao período 
2000-2010, os pesquisadores consideraram crescimento econômico de 
2,5% ao ano no cenário mais pessimista e 5,5% ao ano no cenário mais 

Engenharia e instalação 
no Brasil
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otimista. Em um cenário intermediário, haveria uma taxa de crescimento 
de 11,81% no número de ingressantes nos cursos de engenharias no ano 
de 2020. Confira a projeção do Ipea:

Apesar da carência de engenheiros, o número de graduações vem 
aumentando: saltou de 454 cursos em 1995 para 3.045 em 2012. E o 
mercado continua superaquecido e entusiasmado com as obras de 
infraestrutura que estão em projeto ou em andamento para atender às 
necessidades futuras, especialmente com os eventos que se aproximam 
(Copa do Mundo e Olimpíadas).

A pesquisa publicada nas páginas a seguir com o mercado de 

Fonte: Estudo “Projeções de mão de obra qualificada no Brasil: uma proposta inicial com cenários para a 
disponibilidade de engenheiros até 2020”, do IPEA

engenharia e de instalação confirma o entusiasmo do setor. As 213 
empresas de engenharia e consultoria que participaram do levantamento 
esperam crescimento médio de 16% para o ano de 2012. A pesquisa foi 
detalhada por região e as companhias do Sul e do Sudeste (RJ, MG e 
ES) são as mais otimistas, aguardando crescimento de 21% para o setor. 
As instaladoras (128 empresas) também estão esperançosas e acreditam 
em um crescimento médio da ordem de 18% para o ano. Novamente, as 
empresas do Sul e do Sudeste demonstram maior otimismo, prevendo 
crescimento para o setor de 26% e 20%, respectivamente. 

Confira a pesquisa na íntegra com gráficos i lustrativos. Ao f im, 
tenha acesso a uma planilha com dados sobre serviços oferecidos, 
áreas de atuação, certif icações obtidas, número de funcionários 
e outras informações sobre cada uma das empresas que participa 
do estudo.

ANÁLISE DO MERCADO BRASILEIRO 
DE ENGENHARIA E CONSULTORIA

Somadas as respostas das empresas de todas as regiões, foi possível 
montar um perfil com a classificação das áreas de atuação das empresas 
de engenharia e de consultoria do País. Como pode ser visto no gráfico 
a seguir, serviços voltados para instalações de baixa e média tensão são 
os mais procurados, segundo as empresas que participaram da pesquisa. 
Respectivamente, 88% e 80% das 213 empresas deste segmento disseram 
trabalhar com baixa e média tensão, enquanto apenas 26% afirmaram 
executar trabalhos para a área de telecomunicações. 
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 Principais segmentos de atuação  Principais Clientes

88%

80%

55%

38%

38%

37%

26%

Baixa tensão

Média tensão

Automação

Cabeamento estruturado

Alta tensão

Instrumentação e controle

Telecomunicações

Como constatado por essa mesma pesquisa realizada há um ano, 
as indústrias continuam sendo o principal cliente das empresas de 
engenharia e consultoria. Veja a distribuição dos principais tipos de 
clientes atendidos.

No geral, as certificações ISO não apresentam boa adesão por parte 
das empresas de engenharia e consultoria. Apenas 21% delas afirmaram 
possuir a certificação ISO 9001.

10%

26%

19%

Concessionárias de 
energia elétrica

Indústrias em 
geral

Construtoras

11%

18%

8%

8%

Instaladoras

Outras 
empresas de 
engenharia

Fabricantes

Empresas de 
manutenção
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 Percepção sobre o tamanho anual total do mercado 
de engenharia e consultoria no setor elétrico (TOTAL)

As empresas de engenharia e consultoria estão otimistas e projetam crescimento 
médio de 16% para o mercado em 2012. As companhia das regiões Sul e Sudeste 
(RJ, ES e MG) puxam as projeções para cima. Menos entusiasmadas, as empresas 
do Centro-oeste acreditam num crescimento de 11% para este ano.

A opinião das empresas que participaram desta pesquisa é bem 
divergente com relação à percepção sobre o tamanho total anual do 
mercado de engenharia e consultoria. Somadas todas as opiniões, 
constatou-se que 31% das companhias acreditam que este setor fature e 
acima de R$ 500 milhões por ano.

 Certificação ISO

 Perspectiva, por região, de previsão de crescimento 
do mercado para 2012

6%

21%

ISO 14001

ISO 9001

Regiões Norte e Nordeste

Região Sudeste 
- RJ, ES e MG

São Paulo

Região Sul

Região Centro-oeste

13%

21%

14%

21%

11%

13%

12%

22%

10%

Até R$ 10 milhões

Acima de 
R$ 500 milhões De R$ 10 milhões 

a R$ 50 milhões

De R$ 50 milhões 
a R$ 100 milhões

De R$ 100 milhões 
a R$ 200 milhões

12%

31%

De R$ 200 milhões 
a R$ 500 milhões
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Opinião das empresas, por região, sobre o 
tamanho anual total do mercado brasileiro de 

engenharia e consultoria

Os gráficos a seguir ilustram as percepções das empresas, por região, 
quanto ao faturamento total do setor no País. As opiniões são divergentes. 
Veja.

 São Paulo

12%

16%

18%

10%

Até R$ 10 milhões

Acima de 
R$ 500 milhões De R$ 10 milhões 

a R$ 50 milhões

De R$ 50 milhões 
a R$ 100 milhões

De R$ 100 milhões 
a R$ 200 milhões

11%

33%

De R$ 200 milhões 
a R$ 500 milhões

 Sudeste - RJ / ES / MG

16%

4%

22%

14%

Até R$ 10 milhões

Acima de 
R$ 500 milhões De R$ 10 milhões 

a R$ 50 milhões

De R$ 50 milhões 
a R$ 100 milhões

De R$ 100 milhões 
a R$ 200 milhões

14%

30%

De R$ 200 milhões 
a R$ 500 milhões

 Região Sul

8%

11%

31%

4%

Até R$ 10 milhões

Acima de 
R$ 500 milhões

De R$ 10 milhões 
a R$ 50 milhões

De R$ 50 milhões 
a R$ 100 milhões

De R$ 100 milhões 
a R$ 200 milhões

8%

38%

De R$ 200 milhões 
a R$ 500 milhões
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 Regiões Norte e Nordeste

 Região Centro-Oeste

11%

16%

17%

17%

28%

25%

Até R$ 10 milhões

Até R$ 10 milhões

Acima de 
R$ 500 milhões

Acima de 
R$ 500 milhões

De R$ 10 milhões 
a R$ 50 milhões

De R$ 10 milhões 
a R$ 50 milhões

De R$ 50 milhões 
a R$ 100 milhões

De R$ 50 milhões 
a R$ 100 milhões

5%

8%

11%

17%

28%

17%

De R$ 100 milhões 
a R$ 200 milhões

De R$ 100 milhões 
a R$ 200 milhões

De R$ 200 milhões 
a R$ 500 milhões

De R$ 200 milhões 
a R$ 500 milhões

 São Paulo

Faturamento bruto anual das empresas de 
engenharia e consultoria – por região

A maioria das empresas consultadas e que respondeu aos 
questionamentos desta pesquisa fatura até R$ 3 milhões por ano. 

49%

18%

Até R$ 3 milhões

De R$ 50 milhões 
a R$ 100 milhões

De R$ 20 milhões 
a R$ 50 milhões

De R$ 10 milhões 
a R$ 20 milhões

De R$ 5 milhões 
a R$ 10 milhões

De R$ 3 milhões 
a R$ 5 milhões

2%

6%

8%

17%
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 Sudeste - RJ / ES / MG

 Região Sul

65%

54%

74%

59%

9%

15%

16%

8%

Até R$ 3 milhões

Até R$ 3 milhões

Até R$ 3 milhões

Até R$ 3 milhões

De R$ 50 milhões a R$ 100 milhões

De R$ 50 milhões 
a R$ 100 milhões

De R$ 20 milhões a R$ 50 milhões

De R$ 20 milhões a R$ 50 milhões

De R$ 20 milhões 
a R$ 50 milhões

De R$ 10 milhões 
a R$ 20 milhões

De R$ 10 milhões 
a R$ 20 milhões

De R$ 10 milhões 
a R$ 20 milhões

De R$ 5 milhões 
a R$ 10 milhões

De R$ 5 milhões 
a R$ 10 milhões

De R$ 5 milhões 
a R$ 10 milhões

De R$ 3 milhões 
a R$ 5 milhões

De R$ 3 milhões 
a R$ 5 milhões

De R$ 3 milhões 
a R$ 5 milhões

De R$ 3 milhões 
a R$ 5 milhões

Acima de R$ 100 milhões

Acima de R$ 100 milhões

Acima de 
R$ 100 milhões

6%

4%

5%7%

8%

4%

11%

8%

5%

8%

17%

4%

8%

5%

 Regiões Norte e Nordeste

 Região Centro-Oeste
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ANÁLISE DO MERCADO BRASILEIRO 
DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA

Assim como se observou com as empresas de engenharia, as instaladoras também atuam com 
mais força nas áreas de baixa e média tensão. Veja como é a participação dos segmentos atendidos.

Indústrias, construtoras e empresas de engenharia são, nessa ordem, os principais clientes 
identificados pelas instaladoras que participaram desta pesquisa.

As certificações ISO não possuem muita popularidade entre as instaladoras. Apenas 17% delas 
afirmaram possuir a ISO 9001 e 9% disseram apresentar a ISO 14001.

 Áreas de atuação

89%

83%

55%

42%

40%

26%

39%

Baixa tensão

Média tensão

Automação

Cabeamento estruturado

Alta tensão

Instrumentação e controle

Telecomunicações

 Principais clientes

11%

32%

23%

Concessionárias de 
energia elétrica

Indústrias em 
geral

Construtoras

22%

12%

Empresas de 
engenharia

Empresas de 
manutenção

 Certificação ISO

9%

17%

ISO 14001

ISO 9001
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O mercado de instalação projeta para 2012 um crescimento médio 
de 18%, alavancado pela perspectiva apresentada, principalmente, pelas 
empresas das regiões Sul e Sudeste.

 Perspectiva, por região, de crescimento para o 
mercado de instalação em 2012

Regiões Norte e Nordeste

Região Sudeste 
- RJ, ES e MG

São Paulo

Região Sul

Região Centro-oeste

18%

20%

14%

26%

11%

Opinião das empresas, por região, quanto ao 
tamanho total anual do mercado brasileiro de 

instalação elétrica

Confira, nos gráficos a seguir, as opiniões das empresas consultadas 
quanto ao tamanho total anual do mercado brasileiro de instalações 
elétricas. A maioria das empresas da região Centro-oeste, por exemplo, 
acredita que este setor fature anualmente entre R$ 50 milhões e R$ 100 
milhões. Veja o que pensam as instaladoras das outras regiões do Brasil.

 São Paulo

7%

22%

15%

11%

Até R$ 10 milhões

Acima de 
R$ 500 milhões De R$ 10 milhões 

a R$ 50 milhões

De R$ 50 milhões 
a R$ 100 milhões

De R$ 100 milhões 
a R$ 200 milhões

7%

38%

De R$ 200 milhões 
a R$ 500 milhões



 Sudeste - RJ / ES / MG

 Região Sul

21%

5%

10%

21%

11%

21%

26%

5%

Até R$ 10 milhões

Até R$ 10 milhões

Acima de 
R$ 500 milhões

Acima de 
R$ 500 milhões

De R$ 10 milhões 
a R$ 50 milhões

De R$ 10 milhões 
a R$ 50 milhões

De R$ 50 milhões 
a R$ 100 milhões

De R$ 50 milhões 
a R$ 100 milhões

De R$ 100 milhões 
a R$ 200 milhões

De R$ 100 milhões a R$ 200 milhões

11%

16%

21%

32%

De R$ 200 milhões 
a R$ 500 milhões

De R$ 200 milhões 
a R$ 500 milhões

 Regiões Norte e Nordeste

 Região Centro-Oeste

33%

22%

11%

7%

Até R$ 10 milhões

Até R$ 10 milhões

Acima de 
R$ 500 milhões

Acima de 
R$ 500 milhões

De R$ 10 milhões 
a R$ 50 milhões

De R$ 10 milhões 
a R$ 50 milhões

De R$ 50 milhões 
a R$ 100 milhões

De R$ 50 milhões 
a R$ 100 milhões

27%

56%

33%

11%
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 São Paulo

Faturamento bruto anual das empresas de 
instalação – por região

A maioria das instaladoras também afirmou, neste levantamento, apresentar faturamento bruto 
anual de até R$ 3 milhões.

51%

58%

37%

11%

21%

16%

Até R$ 3 milhões

Até R$ 3 milhões

Até R$ 3 milhões

Acima de R$ 100 milhões

Acima de R$ 100 milhões

De R$ 20 milhões a R$ 50 milhões

De R$ 20 milhões a R$ 50 milhões

De R$ 20 milhões a R$ 50 milhões

De R$ 10 milhões a R$ 20 milhões

De R$ 10 milhões a R$ 20 milhões

De R$ 10 milhões a R$ 20 milhões

De R$ 5 milhões a R$ 10 milhões

De R$ 5 milhões a R$ 10 milhões

De R$ 5 milhões a R$ 10 milhões

De R$ 3 milhões a R$ 5 milhões

De R$ 3 milhões a R$ 5 milhões

De R$ 3 milhões a R$ 5 milhões

2%

11%

9%

5%

10%

9%

11%

21%

18%

5%

5%

 Sudeste - RJ / ES / MG

 Região Sul
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 Regiões Norte e Nordeste  Região Centro-Oeste

50%

62%

22%

13%

Até R$ 3 milhões

Até R$ 3 milhões

Acima de R$ 100 milhões

De R$ 10 milhões 
a R$ 20 milhões

De R$ 10 milhões 
a R$ 20 milhões

De R$ 5 milhões 
a R$ 10 milhões

De R$ 3 milhões a R$ 5 milhões

De R$ 3 milhões 
a R$ 5 milhões

7%

7% 25%

14%
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Tipos de serviços Áreas de atuação
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Cidade/estado

Estado de São Paulo

ALTERCON ENGENHARIA

ENGEMATEC

Expertise Engenharia

Laus Tecnologia

MCPAR Engenharia

TAGPLAN ENGENHARIA

Terwan Engenharia

A. Cabine

Power Diamond

Sul Engenharia

Arthel

CBR - CIBER DO BRASIL

NEFAG Engenharia Elétrica

PH ENGENHARIA

A&F BRASIL Engenharia

ABB

Engepower Engenharia

RDI Bender

PAIOL ENGENHARIA

Fertécnica Com. e Inst. Eletricas

Sistema Consl. Energética

THESA

Lambda Consultoria

AFAP ELETROMECÂNICA

Maex Engenharia

VIPEGA

CITEL

AB - Tech

Americana - SP

Campinas - SP

Campinas - SP

Campinas - SP

Campinas - SP

Guaratinguetá - SP

Guaratinguetá - SP

Guarulhos - SP

Guarulhos - SP

Itararé - SP

Jundiaí - SP

Jundiaí - SP

Jundiaí - SP

Jundiaí - SP

Mogi Guaçu - SP

Osasco - SP

Osasco - SP

Osasco - SP

Paulínia - SP

Piracicaba - SP

Piracicaba - SP

Piracicaba - SP

Salto - SP

Santa Bárbara D'Oeste - SP

Santa Bárbara D'Oeste - SP

Santa Isabel - SP

Santos - SP

São Bernardo do Campo - SP

(19) 2108-7000

(19) 3242-9176

(19) 3289-3435

(19) 3258-6736

(19) 3254-7699

(12) 3132-3298

(12) 3132-2100

(11) 2842-5252

(11) 2409-5240

(15) 3532-5000

(11) 4587-1010

(11) 4601-3301

(11) 4586-2897

(11) 4521-2999

(19) 3818-5017

(11) 3688-9111

(11) 3579-8777

(11) 3602-6260

(19) 3844-4488

(19) 3426-4669

(19) 3423-1381

(19) 3403- 2305

(11) 4028-5451

(19) 3464-5650

(19) 3455-5266

(11) 4656-1550

(13) 3224-1400

(11) 4390-9166

www.altercon.com.br

www.engematec.com.br

www.expertise-eng.com.br

www.laus.com.br

www.mcpar.eng.br

www.tagplan.com.br

www.terwan.com.br

www.cabine.com.br

www.powerdiamond.com.br

www.sulengenharia.com.br

www.arthel.com.br

www.ciberdobrasil.com.br

www.nefag.com.br

www.phengenharia.com.br

www.aifbrasil.com.br

www.abb.com.br

www.engepower.com

www.rdibender.com.br

www.paiolengenharia.com.br

www.fertecnica.com.br

www.sistemaconsultenergetica.com.br

www.thesa.com.br

www.lambdaconsultoria.com.br

www.afap.com.br

www.maexengenharia.com.br

www.vipega.com.br

www.citelmontagenseletricas.com.br

www.abtech.com.br
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EMPRESA Telefone Site Cidade/estado

Tipos de serviços Áreas de atuação
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V
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Estado de São Paulo

AGESP Engenharia 

Eletrotecnica Vera Cruz

ENGELC ENGENHARIA 

POIT ENERGIA 

Engelca Engenharia Elétrica

Hilton Moreno Consulting

JABU ENGENHARIA

RIO-TECH ENGENHARIA

MI OMEGA ENGENHARIA

A Eletrica

AC&F Serviços Técnicos

Ação Engenharia

AGM ENGENHARIA

ALMAR ELETRO SERVICE

ALUSA ENGENHARIA

ANDRADE & CANELLAS

C&P Engenharia de Instalações

COLI Tecnologia

CONSTRUTEC ENGENHARIA

COOESA

Dalo Eletrotécnica

DUTRA LACROIX

EA - ENGENHEIROS ASSOCIADOS

EAM ENGENHARIA

EBCSAT ENGENHARIA

Electraked

ELETRENGE

ELETRO RIZZO

(11) 4391-5150

(11) 3907-6290

(11) 4123-5959

(11) 4055-7648

(11) 3565-4900

(11) 4229-1173

(16) 3362-3300

(17) 4009-0500

(12) 3322-7354

(11) 2533-1190

(11) 5060-5777

(11) 3883-6050

(11) 5052-2612

(11) 3902-5998

(11) 2161-9900

(11) 2122-0400

(11) 2696-0313

(11) 2063-2323

(11) 5565-6358

(11) 3129-5317

(11) 2081-8130

(11) 5573-2327

(11) 3431-5566

(11) 3645-4552

(11) 3104-7252

(11) 5082-4927

(11) 3222-6111

(11) 2216-8198

www.agesp.com.br

www.eletrotecnicaveracruz.com.br

www.engelc.com.br

www.poit.com.br

www.emgelca.com.br

www.hiltonmoreno.com.br

www.jabu.com.br

www.rio-tech.com.br

www.miomega.com.br

www.aeletrica.com.br

www.smh.com.br

www.acaoenge.com.br

www.agmengenharia.com.br

almareletroservice@ig.com.br

www.alusa.com.br

www.andradecanellas.com.br

www.cepinstalacoes.com.br

www.coli.com.br

www.construtecengenharia.com.br

www.cooesa.com.br

www.dalo.com.br

www.dutralacroix.com.br

www.engenheirosassociados.com.br

www.eamengenharia.com.br

www.ebcsat.com.br

www.electraked.com.br

www.eletrenge.com.br

www.eletrorizzo.com.br

São Bernardo do Campo - SP

São Bernardo do Campo - SP

São Bernardo do Campo - SP

São Bernardo do Campo - SP

São Caetano do Sul - SP

São Caetano do Sul - SP

São Carlos - SP

São José do Rio Preto - SP

São José dos Campos - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

EMPRESA Cidade/estadoTelefone Site
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Cidade/estado

Estado de São Paulo

ENELC - Serv. Téc. e Consultoria

Enerenge Engenharia

ENERGESP

ENERGY Solution Engenharia

Enprel Engenharia

EPIME ENGENHARIA

Fe Projetos

Figener

GALENO GOMES ENGENHARIA

GUISMO Engenharia

Labor Partner Engenharia

Mauro Yamashiro Engenharia

MDJ Assessoria e Engenharia

MÉTODO ENGENHARIA

PHE Eng. Proj.

PNP Tecnologia

Pólo Engenharia

POWERQUALITY Engenharia

PROELCO ENGENHARIA

(11) 3714-6027

(11) 3744-7853

(11) 2738-8720

(11) 5073-8798

(11) 3729-7099

(11) 2344-1940

(11) 3825-3511

(11) 3256-6999

(11) 5096-6889

(11) 8174-6913

(11) 2901-7033

(11) 5584-0287

(11) 5531-7654

(11) 5501-0000

(11) 5574-6477

(11) 2606-1188

(11) 3807-2132

(11) 3277-5262

(19) 9112-0110

www.enelc.com.br

www.enerenge.com.br

www.energesp.com.br

www.energysolution.com.br

www.enprel.com.br

www.epime.com.br

www.fischmannengenharia.com.br

www.figener.com.br

aterramento@galenoengenharia.com.br

www.guismo.com.br

www.lpeng.com.br

www.mauroyamashiro.com.br

www.mdj.com.br

www.metodo.com.br

www.pheprojetos.com.br

www.pnptec.com.br

www.polo.eng.br

www.powerquality.com.br

proelco@uol.com.br

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP
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Pesquisa Empresas de engenharia e consultoria150
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EMPRESA Telefone Site Cidade/estado

Tipos de serviços Áreas de atuação
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Estado de São Paulo

EMPRESA Cidade/estadoTelefone Site

PROJECT-EXPLO

Projetar Engenharia

PROLUX

Sanhidrel Cimax Engenharia

Schneider Electric Brasil

SGE - Serv. Gerais de Engenharia

TARGET ENGENHARIA

TECKMA ENGENHARIA

TESIS ENGENHARIA

TREXCON

AE5

EMS Sistemas

RINCO INSTALAÇÕES

RUMO ENGENHARIA 

Soeng Eng. Industrial

Volartel

INPRO ELECTRIC DO BRASIL 

INPRO ELECTRIC DO BRASIL 

PXM ENGENHARIA

(11) 5589-4332

(11) 3437-7900

(11) 5549-6533

(11) 3933-5134

0800 728 9110

(11) 3872-8599

(11) 5641-4655

(11) 2602-5555

(11) 3021-6566

(11) 3855-3360

(15) 3228-4586

(15) 3218-1015

(15) 2105-0300

(15) 3224-2300

(19) 3873-2777

(11) 4137-7926

(12) 3627-8000

(12) 3627-8000

(12) 3622-1122

www.project-explo.com.br

www.projetar.com.br

www.proluxeng.com.br

www.sanhidrel-cimax.com.br

www.schneider-electric.com

www.sge-engenharia.com.br

www.target.com.br

www.teckma.com.br

www.tesis.com.br

www.trexcon.com.br

www.ae5.com.br

www.emssistemas.com.br

www.rincoinstalacoes.com.br

www.rumoengenharia.com.br

www.soeng.eng.br

volartel@terra.com.br

www.inpro-electric.com.br

www.inpro-electric.com.br

www.pxm.com.br

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

Sorocaba - SP

Sorocaba - SP

Sorocaba - SP

Sorocaba - SP

Sumaré - SP

Taboão da Serra - SP

Taubaté - SP

Taubaté - SP

Taubaté - SP
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ALTERCON ENGENHARIA

ENGEMATEC

Expertise Engenharia

Laus Tecnologia

MCPAR Engenharia

TAGPLAN ENGENHARIA

Terwan Engenharia

A. Cabine

Power Diamond

Sul Engenharia

Arthel

CBR - CIBER DO BRASIL

NEFAG Engenharia Elétrica

PH ENGENHARIA

A&F BRASIL Engenharia

ABB

Engepower Engenharia

RDI Bender

PAIOL ENGENHARIA

Fertécnica Com. e Inst. Eletricas

Sistema Consl. Energética

THESA

Lambda Consultoria

AFAP ELETROMECÂNICA

Maex Engenharia

VIPEGA

CITEL

AB - Tech

Americana - SP

Campinas - SP

Campinas - SP

Campinas - SP

Campinas - SP

Guaratinguetá - SP

Guaratinguetá - SP

Guarulhos - SP

Guarulhos - SP

Itararé - SP

Jundiaí - SP

Jundiaí - SP

Jundiaí - SP

Jundiaí - SP

Mogi Guaçu - SP

Osasco - SP

Osasco - SP

Osasco - SP

Paulínia - SP

Piracicaba - SP

Piracicaba - SP

Piracicaba - SP

Salto - SP

Santa Bárbara D'Oeste - SP

Santa Bárbara D'Oeste - SP

Santa Isabel - SP

Santos - SP

São Bernardo do Campo - SP

(19) 2108-7000

(19) 3242-9176

(19) 3289-3435

(19) 3258-6736

(19) 3254-7699

(12) 3132-3298

(12) 3132-2100

(11) 2842-5252

(11) 2409-5240

(15) 3532-5000

(11) 4587-1010

(11) 4601-3301

(11) 4586-2897

(11) 4521-2999

(19) 3818-5017

(11) 3688-9111

(11) 3579-8777

(11) 3602-6260

(19) 3844-4488

(19) 3426-4669

(19) 3423-1381

(19) 3403- 2305

(11) 4028-5451

(19) 3464-5650

(19) 3455-5266

(11) 4656-1550

(13) 3224-1400

(11) 4390-9166

www.altercon.com.br

www.engematec.com.br

www.expertise-eng.com.br

www.laus.com.br

www.mcpar.eng.br

www.tagplan.com.br

www.terwan.com.br

www.cabine.com.br

www.powerdiamond.com.br

www.sulengenharia.com.br

www.arthel.com.br

www.ciberdobrasil.com.br

www.nefag.com.br

www.phengenharia.com.br

www.aifbrasil.com.br

www.abb.com.br

www.engepower.com

www.rdibender.com.br

www.paiolengenharia.com.br

www.fertecnica.com.br

www.sistemaconsultenergetica.com.br

www.thesa.com.br

www.lambdaconsultoria.com.br

www.afap.com.br

www.maexengenharia.com.br

www.vipega.com.br

www.citelmontagenseletricas.com.br

www.abtech.com.br
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Estado de São Paulo

AGESP Engenharia 

Eletrotecnica Vera Cruz

ENGELC ENGENHARIA 

POIT ENERGIA 

Engelca Engenharia Elétrica

Hilton Moreno Consulting

JABU ENGENHARIA

RIO-TECH ENGENHARIA

MI OMEGA ENGENHARIA

A Eletrica

AC&F Serviços Técnicos

Ação Engenharia

AGM ENGENHARIA

ALMAR ELETRO SERVICE

ALUSA ENGENHARIA

ANDRADE & CANELLAS

C&P Engenharia de Instalações

COLI Tecnologia

CONSTRUTEC ENGENHARIA

COOESA

Dalo Eletrotécnica

DUTRA LACROIX

EA - ENGENHEIROS ASSOCIADOS

EAM ENGENHARIA

EBCSAT ENGENHARIA

Electraked

ELETRENGE

ELETRO RIZZO

(11) 4391-5150

(11) 3907-6290

(11) 4123-5959

(11) 4055-7648

(11) 3565-4900

(11) 4229-1173

(16) 3362-3300

(17) 4009-0500

(12) 3322-7354

(11) 2533-1190

(11) 5060-5777

(11) 3883-6050

(11) 5052-2612

(11) 3902-5998

(11) 2161-9900

(11) 2122-0400

(11) 2696-0313

(11) 2063-2323

(11) 5565-6358

(11) 3129-5317

(11) 2081-8130

(11) 5573-2327

(11) 3431-5566

(11) 3645-4552

(11) 3104-7252

(11) 5082-4927

(11) 3222-6111

(11) 2216-8198

www.agesp.com.br

www.eletrotecnicaveracruz.com.br

www.engelc.com.br

www.poit.com.br

www.emgelca.com.br

www.hiltonmoreno.com.br

www.jabu.com.br

www.rio-tech.com.br

www.miomega.com.br

www.aeletrica.com.br

www.smh.com.br

www.acaoenge.com.br

www.agmengenharia.com.br

almareletroservice@ig.com.br

www.alusa.com.br

www.andradecanellas.com.br

www.cepinstalacoes.com.br

www.coli.com.br

www.construtecengenharia.com.br

www.cooesa.com.br

www.dalo.com.br

www.dutralacroix.com.br

www.engenheirosassociados.com.br

www.eamengenharia.com.br

www.ebcsat.com.br

www.electraked.com.br

www.eletrenge.com.br

www.eletrorizzo.com.br

São Bernardo do Campo - SP

São Bernardo do Campo - SP

São Bernardo do Campo - SP

São Bernardo do Campo - SP

São Caetano do Sul - SP

São Caetano do Sul - SP

São Carlos - SP

São José do Rio Preto - SP

São José dos Campos - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP
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Estado de São Paulo

ENELC - Serv. Téc. e Consultoria

Enerenge Engenharia

ENERGESP

ENERGY Solution Engenharia

Enprel Engenharia

EPIME ENGENHARIA

Fe Projetos

Figener

GALENO GOMES ENGENHARIA

GUISMO Engenharia

Labor Partner Engenharia

Mauro Yamashiro Engenharia

MDJ Assessoria e Engenharia

MÉTODO ENGENHARIA

PHE Eng. Proj.

PNP Tecnologia

Pólo Engenharia

POWERQUALITY Engenharia

PROELCO ENGENHARIA

(11) 3714-6027

(11) 3744-7853

(11) 2738-8720

(11) 5073-8798

(11) 3729-7099

(11) 2344-1940

(11) 3825-3511

(11) 3256-6999

(11) 5096-6889

(11) 8174-6913

(11) 2901-7033

(11) 5584-0287

(11) 5531-7654

(11) 5501-0000

(11) 5574-6477

(11) 2606-1188

(11) 3807-2132

(11) 3277-5262

(19) 9112-0110

www.enelc.com.br

www.enerenge.com.br

www.energesp.com.br

www.energysolution.com.br

www.enprel.com.br

www.epime.com.br

www.fischmannengenharia.com.br

www.figener.com.br

aterramento@galenoengenharia.com.br

www.guismo.com.br

www.lpeng.com.br

www.mauroyamashiro.com.br

www.mdj.com.br

www.metodo.com.br

www.pheprojetos.com.br

www.pnptec.com.br

www.polo.eng.br

www.powerquality.com.br

proelco@uol.com.br
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PROJECT-EXPLO

Projetar Engenharia

PROLUX

Sanhidrel Cimax Engenharia

Schneider Electric Brasil

SGE - Serv. Gerais de Engenharia

TARGET ENGENHARIA

TECKMA ENGENHARIA

TESIS ENGENHARIA

TREXCON

AE5

EMS Sistemas

RINCO INSTALAÇÕES

RUMO ENGENHARIA 

Soeng Eng. Industrial

Volartel

INPRO ELECTRIC DO BRASIL 

INPRO ELECTRIC DO BRASIL 

PXM ENGENHARIA

(11) 5589-4332

(11) 3437-7900

(11) 5549-6533

(11) 3933-5134

0800 728 9110

(11) 3872-8599

(11) 5641-4655

(11) 2602-5555

(11) 3021-6566

(11) 3855-3360

(15) 3228-4586

(15) 3218-1015

(15) 2105-0300

(15) 3224-2300

(19) 3873-2777

(11) 4137-7926

(12) 3627-8000

(12) 3627-8000

(12) 3622-1122

www.project-explo.com.br

www.projetar.com.br

www.proluxeng.com.br

www.sanhidrel-cimax.com.br

www.schneider-electric.com

www.sge-engenharia.com.br

www.target.com.br

www.teckma.com.br

www.tesis.com.br

www.trexcon.com.br

www.ae5.com.br

www.emssistemas.com.br

www.rincoinstalacoes.com.br

www.rumoengenharia.com.br

www.soeng.eng.br

volartel@terra.com.br

www.inpro-electric.com.br

www.inpro-electric.com.br

www.pxm.com.br

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

Sorocaba - SP

Sorocaba - SP

Sorocaba - SP

Sorocaba - SP

Sumaré - SP

Taboão da Serra - SP

Taubaté - SP

Taubaté - SP

Taubaté - SP



Região Sudeste

TRANSFORLUZ

Ábaco Projetos e Instalações

Agência Energia Projetos

COBRAPI

Converteam Brasil

Deslandes Engenharia

ECOM - Engenharia

EFATÁ PROJETOS E SOLUÇÕES

Efficientia

EFICÁCIA PROJETOS & CONSULTORIA

ELETROVOLT SERVICE

Engetronic

ENIT Projetos E Consultoria

Lumatec Projetos e Consultoria

LUMENS ENGENHARIA

MAGNA Engenharia

Montal Instalações

PROCONSULT

PROERG ENGENHARIA

PROJELET - Projetos de Sistemas Prediais

SENIOR ENGENHARIA

Setromec Serviços

SIMATEC

Termotécnica Para-Raios

Tese Projetos

TP Projetos e Instalações

VIABILE Soluções em Projetos

VPC ENGENHARIA

Eletribras - Eletri. do Brasil

SHOCK ENGENHARIA

CEGEN ENGENHARIA

ENGETEC ENGENHARIA

Lanna Engenharia

Barbosa & Andrade Engenharia

BCM - Eletricidade e Automacão

ENERGIA PURA

Projetec - Proj. E Inst. Elétricas

Álamo Engenharia

BLINX - Engenharia e Automação

DATUM Consultoria & Projetos

ECTHOS CONSULT. & ENGENHARIA

HTE Serviços Tecnicos

Masalupri - Eng. Com.

MPE - Montagens e Projetos

PETHRAS ENGENHARIA

QEMC - Eng. Qual. e Comp. Eletrom.

REBEK ENGENHARIA

SAGE - Serv. de Ap. à Gest. Empres.

Sagar - Serv. Navais e Indust.

W2 Brison Projetos

MTTR

Belut Engen. E Consult. Ltda.

VETORIAL ENGENHARIA

BK ENGENHARIA

GLÓRIA PROJETOS

POWERTECH

(22) 2665-4467

(31) 3481-1890

(31) 3486-3660

(31) 3349-1400

(31) 3330-5800

(31) 2515-2678

(31) 3282-5300

(31) 2555-7025

(31) 3273-8133

(31) 3484-3443

(31) 3484-5166

(31) 3444-6049

(31) 3223-7255

(31) 3262-2838

(31) 3286-0681

(31) 3344-7755

(31) 3476-7675

(31) 3264-9279

(31) 3372-4555

(31) 2526-8318

(31) 2105-9800

(31) 3567-0001

(31) 3078-6263

(31) 3308-7000

(31) 3254-8000

(31) 3378-7599

(31) 3224-2702

(31) 3025-2500

(31) 3361-1636

(31) 3392-4422

(37) 3241-1605

(27) 3373-2327

(31) 3581-1030

(31) 3551-2061

(37) 3232-6788

(24) 3371-1132

(35) 3421-5444

(21) 3235-9900

(21) 2422-8191

(21)2553-4414

(21) 2456-1885

(21) 2252-9165

(21) 3496-0644

(21) 3398-5568

(21) 2508-6711

(21) 2552-5948

(21) 3872-1478

(21) 2532-0054

(21) 2720-0399

(35) 3331-2541

(34) 9911-5987

(34) 3210-0342

(31) 3892-7882

(27) 3289-1101

(27) 9929-6334

(27) 3337-2300

www.transforluz.com.br

www.abacoprojetos.com.br

www.agenciaenergia.com.br

www.cobrapi.com.br

www.converteam.com

www.deslandes.com.br

www.ecom.com.br

www.efata.com.br

www.efficientia.com.br

www.eficaciaprojetos.com.br

www.eletrovoltservice.com.br

www.engetronic.com.br

www.enit.com.br

www.lumatec.eng.br

www.lumensengenharia.com.br

www.magna.eng.br

www.montal.com.br

www.proconsultconsultoria.com.br

www.proerg.com.br

www.projelet.com.br

www.seniorengenharia.com.br

www.setromec.eng.br

www.simatec.com.br

www.tel.com.br

www.teseprojetos.com.br

www.tpprojetos.com.br

www.viabile.com.br

www.vpcengenharia.com.br

www.eletribras.com.br

www.shockengenharia.com.br

www.cegen.com.br

www.engeteceng.com.br

jglanna@hotmail.com

www.barbosandrade.com.br

www.bcmeletricidade.com.br

www.energiapura.com

www.projetec.eng.br

www.alamoengenharia.com.br

www.blinx.com.br

www.datum.com.br

www.ecthos.com.br

www.hteservicostecnicos.com.br

www.masalupri.com.br

www.grupompe.com

www.pethras.com.br

www.qemc.com.br

www.rebekengenharia

www.gruposage.com.br

www.sagarserv.com.br

w2brison@ig.com.br

www.mttr.com.br

www.belut.com.br

www.vetorial.eng.br

www.bkengenharia.com.br

gloriaprojetos@gmail.com

www.powertech.eng.br

Araruama - RJ

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG
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Belo Horizonte - MG
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Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Contagem - MG

Contagem - MG

Itaúna - MG

Linhares - ES

Nova Lima - MG

Ouro Preto - MG

Pará de Minas - MG

Paraty - RJ

Pouso Alegre - MG

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

São Gonçalo - RJ

São Lourenço - MG

Uberaba - MG

Uberlândia - MG

Viçosa - MG

Vila Velha - ES

Vila Velha - ES

Vitória - ES

EMPRESA Telefone Site Pe
rí

ci
as

Te
le

co
m

un
ic

aç
õe

s

D
ir

eç
ão

 d
e 

ob
ra

s

D
iv

ul
ga

çã
o 

té
cn

ic
a

Pa
re

ce
re

s

O
ut

ro
s

Ex
ec

uç
ão

 d
e 

ob
ra

s

En
si

no

O
ut

ro

Pe
sq

ui
sa

, E
xp

er
im

en
ta

çã
o 

e 
en

sa
io

s

Fi
sc

al
iz

aç
ão

 d
e 

ob
ra

s

Ba
ix

a 
te

ns
ão

M
éd

ia
 t

en
sã

o

C
ab

ea
m

en
to

 e
st

ru
tu

ra
do

A
ut

om
aç

ão

A
lta

 t
en

sã
o

In
st

ru
m

en
ta

çã
o 

e 
co

nt
ro

le

Es
tu

do
s

C
on

su
lto

ri
a

Pr
oj

et
os

A
ná

lis
es

A
va

lia
çõ

es

V
is

to
ri

as

Cidade/estado

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Tipos de serviços Áreas de atuação

O Setor Elétrico / Julho de 2012Pesquisa Empresas de engenharia e consultoria156



EMPRESA Cidade/estadoTelefone Site

Segmentos de mercado Número de funcionáriosPrincipais clientes

C
om

er
ci

al

R
es

id
en

ci
al

Se
rv

iç
os

In
du

st
ri

al

D
e 

20
 a

 3
0

O
ut

ro
s

>
 3

0

In
dú

st
ri

a 
em

 g
er

al

C
on

ce
ss

io
ná

ri
as

 d
e 

en
er

gi
a 

el
ét

ri
ca

Po
ss

ue
m

 c
er

tifi
ca

çã
o 

IS
O

 9
00

1

C
on

st
ru

to
ra

s

Po
ss

ue
m

 c
er

tifi
ca

çã
o 

IS
O

 1
40

00

In
st

al
ad

or
as

O
ut

ra
s 

Em
pr

es
as

 d
e 

en
ge

nh
ar

ia

Fa
br

ic
an

te
s 

de
 p

ro
du

to
s 

e
eq

ui
pa

m
en

to
s 

el
ét

ri
co

s

Em
pr

es
as

 d
e 

m
an

ut
en

çã
o

A
no

 d
e 

in
íc

io
 d

e 
at

iv
id

ad
es

 d
a 

em
pr

es
a

D
e 

10
 a

 2
0

A
té

 5

Es
pe

ci
fic

a 
pr

od
ut

os
, e

qu
ip

am
en

to
s,

co
m

po
ne

nt
es

, f
or

ne
ce

do
re

s

O
ut

ro
s

Po
ss

ue
m

 p
ro

gr
am

as
 n

a 
ár

ea
de

 r
es

po
ns

ab
ili

da
de

 s
oc

ia
l

D
e 

5 
a 

10

C
om

pr
a 

pr
od

ut
os

, e
qu

ip
am

en
to

s,
co

m
po

ne
nt

es
, e

tc
.:

Região Sudeste

TRANSFORLUZ

Ábaco Projetos e Instalações

Agência Energia Projetos

COBRAPI

Converteam Brasil

Deslandes Engenharia

ECOM - Engenharia

EFATÁ PROJETOS E SOLUÇÕES

Efficientia

EFICÁCIA PROJETOS & CONSULTORIA

ELETROVOLT SERVICE

Engetronic

ENIT Projetos E Consultoria

Lumatec Projetos e Consultoria

LUMENS ENGENHARIA

MAGNA Engenharia

Montal Instalações

PROCONSULT

PROERG ENGENHARIA

PROJELET - Proj. de Sist. Prediais

SENIOR ENGENHARIA

Setromec Serviços

SIMATEC

Termotécnica Para-Raios

Tese Projetos

TP Projetos e Instalações

VIABILE Soluções em Projetos

VPC ENGENHARIA

Eletribras - Eletri. do Brasil

SHOCK ENGENHARIA

CEGEN ENGENHARIA

ENGETEC ENGENHARIA

Lanna Engenharia

Barbosa & Andrade Engenharia

BCM - Eletricidade e Automacão

ENERGIA PURA

Projetec - Proj. E Inst. Elétricas

Álamo Engenharia

BLINX - Engenharia e Automação

DATUM Consultoria & Projetos

ECTHOS CONSULT. & ENGENHARIA

HTE Serviços Tecnicos

Masalupri - Eng. Com.

MPE - Montagens e Projetos

PETHRAS ENGENHARIA

QEMC - Eng. Qual. e Comp. Eletrom.

REBEK ENGENHARIA

SAGE - Serv. de Ap. à Gest. Empres.

Sagar - Serv. Navais e Indust.

W2 Brison Projetos

MTTR

Belut Engen. E Consult. Ltda.

VETORIAL ENGENHARIA

BK ENGENHARIA

GLÓRIA PROJETOS

POWERTECH

(22) 2665-4467

(31) 3481-1890

(31) 3486-3660

(31) 3349-1400

(31) 3330-5800

(31) 2515-2678

(31) 3282-5300

(31) 2555-7025

(31) 3273-8133

(31) 3484-3443

(31) 3484-5166

(31) 3444-6049

(31) 3223-7255

(31) 3262-2838

(31) 3286-0681

(31) 3344-7755

(31) 3476-7675

(31) 3264-9279

(31) 3372-4555

(31) 2526-8318

(31) 2105-9800

(31) 3567-0001

(31) 3078-6263

(31) 3308-7000

(31) 3254-8000

(31) 3378-7599

(31) 3224-2702

(31) 3025-2500

(31) 3361-1636

(31) 3392-4422

(37) 3241-1605

(27) 3373-2327

(31) 3581-1030

(31) 3551-2061

(37) 3232-6788

(24) 3371-1132

(35) 3421-5444

(21) 3235-9900

(21) 2422-8191

(21)2553-4414

(21) 2456-1885

(21) 2252-9165

(21) 3496-0644

(21) 3398-5568

(21) 2508-6711

(21) 2552-5948

(21) 3872-1478

(21) 2532-0054

(21) 2720-0399

(35) 3331-2541

(34) 9911-5987

(34) 3210-0342

(31) 3892-7882

(27) 3289-1101

(27) 9929-6334

(27) 3337-2300

www.transforluz.com.br

www.abacoprojetos.com.br

www.agenciaenergia.com.br

www.cobrapi.com.br

www.converteam.com

www.deslandes.com.br

www.ecom.com.br

www.efata.com.br

www.efficientia.com.br

www.eficaciaprojetos.com.br

www.eletrovoltservice.com.br

www.engetronic.com.br

www.enit.com.br

www.lumatec.eng.br

www.lumensengenharia.com.br

www.magna.eng.br

www.montal.com.br

www.proconsultconsultoria.com.br

www.proerg.com.br

www.projelet.com.br

www.seniorengenharia.com.br

www.setromec.eng.br

www.simatec.com.br

www.tel.com.br

www.teseprojetos.com.br

www.tpprojetos.com.br

www.viabile.com.br

www.vpcengenharia.com.br

www.eletribras.com.br

www.shockengenharia.com.br

www.cegen.com.br

www.engeteceng.com.br

jglanna@hotmail.com

www.barbosandrade.com.br

www.bcmeletricidade.com.br

www.energiapura.com

www.projetec.eng.br

www.alamoengenharia.com.br

www.blinx.com.br

www.datum.com.br

www.ecthos.com.br

www.hteservicostecnicos.com.br

www.masalupri.com.br

www.grupompe.com

www.pethras.com.br

www.qemc.com.br

www.rebekengenharia

www.gruposage.com.br

www.sagarserv.com.br

w2brison@ig.com.br

www.mttr.com.br

www.belut.com.br

www.vetorial.eng.br

www.bkengenharia.com.br

gloriaprojetos@gmail.com

www.powertech.eng.br

Araruama - RJ

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG
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Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Contagem - MG

Contagem - MG

Itaúna - MG

Linhares - ES

Nova Lima - MG

Ouro Preto - MG

Pará de Minas - MG

Paraty - RJ

Pouso Alegre - MG

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

São Gonçalo - RJ

São Lourenço - MG

Uberaba - MG

Uberlândia - MG

Viçosa - MG

Vila Velha - ES

Vila Velha - ES

Vitória - ES
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X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

2003

1986

1993

1963

1996

1994

1992

2002

2004

2006

1995

1968

1988

1990

1994

1980

1996

1992

2002

1990

1988

1994

1974

1974

1993

2004

1993

2004

1990

2009

2008

2008

1995

2002

1993

2000

1970

2002

2001

1993

2001

1987

1998

2001

1998

1997

1999

1987

2011

2006

2001

1994

2007

2003

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X
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X

X
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X

X
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X
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X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

O Setor Elétrico / Julho de 2012Pesquisa Empresas de engenharia e consultoria158



Região Sul

APS ENGENHARIA

Artiere Comercial

CLEMAR ENGENHARIA

Conserwatt Engenharia

CONSTRUCEL

ELCO ENGENHARIA

ELECTRIC CONSULTORIA

Eletrotrafo

ELOMED Ind. e Com. de Equip. Eletrôn.

Energymax Consultoria

Ensiste Engenharia

EXECPAR

IMPULSE ENGENHARIA

Jaguarê Projetos

Ludfor Energia

NORD Electric

P3 ENGENHARIA

Philus Engenharia

PROCELT

Proelt Engenharia

Provolt tecnologia

QUANTUM AUTOMAÇÃO 

Quantum Engenharia

Reativa Engenharia Elétrica

Sadenco  Engenharia

SICLO

SOLUÇÃO EQUIPAMENTOS

SYSMONT SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

Walm Equipamentos

Porto Alegre - RS

Curitiba - PR

Florianópolis - SC

Curitiba - PR

São José dos Pinhais - PR

Curitiba - PR

Porto Alegre - RS

Cornélio Procópio - PR

Passo Fundo - RS

Cachoeira do Sul - RS

Curitiba - PR

Curitiba - PR

Porto Alegre - RS

Curitiba - PR

Bento Gonçalves - RS

Chapecó - SC

Blumenau - SC

Ponta Grossa - PR

Londrina - PR

Joinville - SC

Blumenau - SC

Caxias do Sul - RS

Florianópolis - SC

Ponta Grossa - PR

Folorianópolis - SC

Porto Alegre - RS

Ponta Grossa - PR

São Leopoldo - RS

Canoas - RS

(51) 3378-3838

(41) 3018-4444

(48) 3331-3000

(41) 3262-3332

(41) 3283-5883

(41) 3213-3300

(51) 3338-5544

(43) 3520-5000

(54) 3327-1661

(51) 3723-6569

(41) 3322-1418

(41) 3014-0517

(51) 3029-3294

(41) 3338-0606

(54) 3451-1413

(49) 3361-3900

(47) 3333-8077

(42) 3220-0300

(43) 3322-7040

(47) 3177-2200

(47) 3036-9666

(54) 3229-3056

(48) 3271-0200

(42) 3222-3500

(48) 3028-2222

(51) 3337-7677

(42) 3226-0445

(51) 3592-0499

(51) 3472-7810

www.apsengenharia.com.br

www.artiere.com.br

www.clemar.com.br

www.conserwatt.com.br

www.construcel.com.br

www.elco.eng.br

www.electricservice.com.br

www.eletrotrafo.com.br

www.elomed.com.br

www.energymax.com.br

www.ensiste.com.br

www.execpar.com.br

www.impulse.eng.br

www.jaguare.eng.br

www.ludfor.com.br

www.nord.eng.br

www.p3engenharia.com.br

www.philus.com.br

www.procelt.com.br

www.proelt.com.br

www.provolt.com.br

www.quantumrs.com.br

www.quantumeletrica.com.br

www.reativa.com

www.sadenco.com.br

www.siclo.com.br

www.solucao.ind.br

www.sysmont.com.br

www.walmlab.com.br

Tipos de serviços Áreas de atuação
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X

X

X

X

X

X
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X

X
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X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X
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X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X
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Região Sul

EMPRESA Cidade/estadoTelefone Site

Segmentos de mercado Número de funcionáriosPrincipais clientes

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

C
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X

X

X
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R
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X

X

X

X

X
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X

X

X

X

X

X

X

X
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X

X

X

X

X

X

X
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rv
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X

X

X

X

X

X

X
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X

X

X

X
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X

X

X

X
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X

X

D
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X
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X
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0
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X

X

X

X
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X

X
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X
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X
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ss
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1

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

C
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O

 1
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00

X

X

X

X

X

X

X

X
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or
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X

X

X

X

X

X

X
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X
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X
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O
ut
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 d
e 
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 p
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e
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m
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s

X

X

X

X

X

X

X
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 d
e 

m
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o

1992

2002

1973

1989

1986

1977

1985

1987

1987

2000

1995

1997

1989

1977

2005

1992

2004

1988

1984

1983

1988

1986

1990

1994

1994

1984

2009

2007

1985

A
no

 d
e 

in
íc
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 d

e 
at
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ad
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 d
a 

em
pr
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a

D
e 
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 a
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0

X

X

X

X

X

X

A
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 5

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X
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fic
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m
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O
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X

X

X

X

X

X

X
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X

X
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 p
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D
e 

5 
a 

10

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X
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C
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a 
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, e
qu

ip
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en
to

s,
co

m
po

ne
nt

es
, e

tc
.:

APS ENGENHARIA

Artiere Comercial

CLEMAR ENGENHARIA

Conserwatt Engenharia

CONSTRUCEL

ELCO ENGENHARIA

ELECTRIC CONSULTORIA

Eletrotrafo

ELOMED Ind. e Com. de Equip. Eletrôn.

Energymax Consultoria

Ensiste Engenharia

EXECPAR

IMPULSE ENGENHARIA

Jaguarê Projetos

Ludfor Energia

NORD Electric

P3 ENGENHARIA

Philus Engenharia

PROCELT

Proelt Engenharia

Provolt tecnologia

QUANTUM AUTOMAÇÃO 

Quantum Engenharia

Reativa Engenharia Elétrica

Sadenco  Engenharia

SICLO

SOLUÇÃO EQUIPAMENTOS

SYSMONT SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

Walm Equipamentos

(51) 3378-3838

(41) 3018-4444

(48) 3331-3000

(41) 3262-3332

(41) 3283-5883

(41) 3213-3300

(51) 3338-5544

(43) 3520-5000

(54) 3327-1661

(51) 3723-6569

(41) 3322-1418

(41) 3014-0517

(51) 3029-3294

(41) 3338-0606

(54) 3451-1413

(49) 3361-3900

(47) 3333-8077

(42) 3220-0300

(43) 3322-7040

(47) 3177-2200

(47) 3036-9666

(54) 3229-3056

(48) 3271-0200

(42) 3222-3500

(48) 3028-2222

(51) 3337-7677

(42) 3226-0445

(51) 3592-0499

(51) 3472-7810

www.apsengenharia.com.br

www.artiere.com.br

www.clemar.com.br

www.conserwatt.com.br

www.construcel.com.br

www.elco.eng.br

www.electricservice.com.br

www.eletrotrafo.com.br

www.elomed.com.br

www.energymax.com.br

www.ensiste.com.br

www.execpar.com.br

www.impulse.eng.br

www.jaguare.eng.br

www.ludfor.com.br

www.nord.eng.br

www.p3engenharia.com.br

www.philus.com.br

www.procelt.com.br

www.proelt.com.br

www.provolt.com.br

www.quantumrs.com.br

www.quantumeletrica.com.br

www.reativa.com

www.sadenco.com.br

www.siclo.com.br

www.solucao.ind.br

www.sysmont.com.br

www.walmlab.com.br

Porto Alegre - RS

Curitiba - PR

Florianópolis - SC

Curitiba - PR

São José dos Pinhais - PR

Curitiba - PR

Porto Alegre - RS

Cornélio Procópio - PR

Passo Fundo - RS

Cachoeira do Sul - RS

Curitiba - PR

Curitiba - PR

Porto Alegre - RS

Curitiba - PR

Bento Gonçalves - RS

Chapecó - SC

Blumenau - SC

Ponta Grossa - PR

Londrina - PR

Joinville - SC

Blumenau - SC

Caxias do Sul - RS

Florianópolis - SC

Ponta Grossa - PR

Folorianópolis - SC

Porto Alegre - RS

Ponta Grossa - PR

São Leopoldo - RS

Canoas - RS



Região Norte e Nordeste

ASPRO

ÌMPAR TECNOLOGIA

LAP ENGENHARIA

SENSOR Construções

ENGENTÉCNICA

ESSEN

ELETRIC SERVICE

ISOLUX

TEKNERGIA ESCO

ELO ENGENHARIA

GOBBI Engenharia

MPE Montagens e Projetos

CCW ENGENHARIA

N2A ENGENHARIA

CITÉLUZ

DOTO ENGENHARIA

ENERGIA SERVIÇOS

QUALITY ENGENHARIA

TENACE ENGENHARIA

CONSTEC CONSTR. ELÈTRICAS

E-LOGIC ENGENHARIA

Fortaleza - CE

Fortaleza - CE

Fortaleza - CE

Fortaleza - CE

Itabuna - BA

Juazeiro do Norte - CE

Lauro de Freitas - BA

Lauro de Freitas - BA

Lauro de Freitas - BA

Maceió - AL

Maceió - AL

Manaus - AM

Natal - RN

Recife - PE

Salvador - BA

Salvador - BA

Salvador - BA

Salvador - BA

Salvador - BA

Santa Maria da Vitória - BA

São Luis - MA

(85) 3264-0382

(85) 3272-7266

(85) 3494-5097

(85) 3291-5703

(73) 9132-1496

(88) 3572-1532

(71) 3379-6222

(71) 2201-4300

(71) 3342-9216

(82) 3336-2727

(82) 3336-0530

(92) 3652-1503

(84) 3223-1111

(81) 3454-0649

(71) 2102-8900

(71) 3326-5130

(71) 3232-4658

(71) 3341-1414

(71) 3431-8424

(77) 3483-1934

(98) 3243-1454

www.aspro.eng.br

www.impartec.com.br

www.lap.com.br

www.sensorenergia.com.br

www.engentecnica.com.br

linoaa@gmail.com

www.eletricservice.com.br

isoluxbahia@terra.com.br

www.teknergia.com.br

www.eloengenharia.com

gobbiengenharia@uol.com.br

www.grupompe.com.br

www.ccwengenharia.com.br

www.n2aengenharia.com.br

www.citeluz.com.br

www.dotoengenharia.com.br

www.servicosenergia.com.br

www.qualityltda.com.br

www.tenace.com.br

constec.smv@bol.com.br

www.e-logicengenharia.com.br

Tipos de serviços Áreas de atuação
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X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X
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X

X

X

X

X

X

X
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X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

ALMEIDA FRANÇA ENGENHARIA

FOX ENGENHARIA E CONSULTORIA

RMP

SRE - ENG. E CONSTRUÇÃO

ELETROMONT

POWER SYSTEMS

EMELSUL

SETER

RHR Projetos e Instalações

ETI

FORTIORI ENGENHARIA

Tecmon

KVS ENGENHARIA

Brasília - DF

Brasília - DF

Brasília - DF

Brasília - DF

Campo Grande - MS

Campo Grande - MS

Cuiabá - MT

Cuiabá - MT

Dourados - MS

Goiânia - GO

Goiânia - GO

Goiânia - GO

Nova Mutum - MT

(61) 3363-9112

(61) 2103-9555

(61) 3226-6908

(61) 3363-8340

(67) 3383-4153

(67) 8112-9610

(65) 3661-8835

(65) 3637-3486

(67) 3424-1221

(62) 3202-3878

(62) 4141-3705

(62) 3299-9603

(65) 3308-3795

www.almeidafranca.com.br

www.foxengenharia.com.br

www.rmpce.com.br

www.sre.com.br

www.eletromont.ind.br

powersystem@estadao.com.br

emelsul@terra.com.br

seterengenharia@terra.com.br

www.rhrsolucoes.com.br

enioaoliveira@hotmail.com

www.fortioriengenharia.com.br

www.tecmon.com

ecko.kvs@gmail.com

Tipos de serviços Áreas de atuação
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 d
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 d
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X

X

X

X
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X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X
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Região Norte e Nordeste

EMPRESA

EMPRESA

Cidade/estado

Cidade/estado

Telefone

Telefone

Site

Site

Segmentos de mercado

Segmentos de mercado

Número de funcionários

Número de funcionários

Principais clientes

Principais clientes

X

X

X

X
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R
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R
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s
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X
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X

X

X

X

X

X

X
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X

X

X
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X
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X

X

X

X

X

X

X

X
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ASPRO

ÌMPAR TECNOLOGIA

LAP ENGENHARIA

SENSOR Construções

ENGENTÉCNICA

ESSEN

ELETRIC SERVICE

ISOLUX

TEKNERGIA ESCO

ELO ENGENHARIA

GOBBI Engenharia

MPE Montagens e Projetos

CCW ENGENHARIA

N2A ENGENHARIA

CITÉLUZ

DOTO ENGENHARIA

ENERGIA SERVIÇOS

QUALITY ENGENHARIA

TENACE ENGENHARIA

CONSTEC CONSTR. ELÈTRICAS

E-LOGIC ENGENHARIA

(85) 3264-0382

(85) 3272-7266

(85) 3494-5097

(85) 3291-5703

(73) 9132-1496

(88) 3572-1532

(71) 3379-6222

(71) 2201-4300

(71) 3342-9216

(82) 3336-2727

(82) 3336-0530

(92) 3652-1503

(84) 3223-1111

(81) 3454-0649

(71) 2102-8900

(71) 3326-5130

(71) 3232-4658

(71) 3341-1414

(71) 3431-8424

(77) 3483-1934

(98) 3243-1454

www.aspro.eng.br

www.impartec.com.br

www.lap.com.br

www.sensorenergia.com.br

www.engentecnica.com.br

linoaa@gmail.com

www.eletricservice.com.br

isoluxbahia@terra.com.br

www.teknergia.com.br

www.eloengenharia.com

gobbiengenharia@uol.com.br

www.grupompe.com.br

www.ccwengenharia.com.br

www.n2aengenharia.com.br

www.citeluz.com.br

www.dotoengenharia.com.br

www.servicosenergia.com.br

www.qualityltda.com.br

www.tenace.com.br

constec.smv@bol.com.br

www.e-logicengenharia.com.br

Fortaleza - CE

Fortaleza - CE

Fortaleza - CE

Fortaleza - CE

Itabuna - BA

Juazeiro do Norte - CE

Lauro de Freitas - BA

Lauro de Freitas - BA

Lauro de Freitas - BA

Maceió - AL

Maceió - AL

Manaus - AM

Natal - RN

Recife - PE

Salvador - BA

Salvador - BA

Salvador - BA

Salvador - BA

Salvador - BA

Santa Maria da Vitória - BA

São Luis - MA

ALMEIDA FRANÇA ENGENHARIA

FOX ENGENHARIA E CONSULTORIA

RMP

SRE - ENG. E CONSTRUÇÃO

ELETROMONT

POWER SYSTEMS

EMELSUL

SETER

RHR Projetos e Instalações

ETI

FORTIORI ENGENHARIA

Tecmon

KVS ENGENHARIA

Brasília - DF

Brasília - DF

Brasília - DF

Brasília - DF

Campo Grande - MS

Campo Grande - MS

Cuiabá - MT

Cuiabá - MT

Dourados - MS

Goiânia - GO

Goiânia - GO

Goiânia - GO

Nova Mutum - MT

(61) 3363-9112

(61) 2103-9555

(61) 3226-6908

(61) 3363-8340

(67) 3383-4153

(67) 8112-9610

(65) 3661-8835

(65) 3637-3486

(67) 3424-1221

(62) 3202-3878

(62) 4141-3705

(62) 3299-9603

(65) 3308-3795

www.almeidafranca.com.br

www.foxengenharia.com.br

www.rmpce.com.br

www.sre.com.br

www.eletromont.ind.br

powersystem@estadao.com.br

emelsul@terra.com.br

seterengenharia@terra.com.br

www.rhrsolucoes.com.br

enioaoliveira@hotmail.com

www.fortioriengenharia.com.br

www.tecmon.com

ecko.kvs@gmail.com
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ALTERCON ENGENHARIA

ENGEMATEC

Laus Tecnologia

MCPAR Engenharia

TAGPLAN ENGENHARIA

Terwan Engenharia

A. Cabine

Power Diamond

Sul Engenharia

Arthel

A&F Brasil Engenharia

ABB

Engepower Engenharia

Fertécnica Com. e Instal. Eletricas

Lambda Consultoria

AFAP ELETROMECÂNICA

Maex Engenharia

VIPEGA

CITEL

AB - Tech

AGESP Engenharia 

ELETRO TERRA

Eletrotecnica Vera Cruz

ENGELC ENGENHARIA 

TRANSVOLTS INSTALAÇÕES

A Eletrica

C&P Engenharia de Instalações

Estado de São Paulo

EMPRESA
Americana - SP

Campinas - SP

Campinas - SP

Campinas - SP

Guaratinguetá - SP

Guaratinguetá - SP

Guarulhos - SP

Guarulhos - SP

Itararé - SP

Jundiaí - SP

Mogi Guaçu - SP

Osasco - SP

Osasco - SP

Piracicaba - SP

Salto - SP

Santa Bárbara D'Oeste - SP

Santa Bárbara D'Oeste - SP

Santa Isabel - SP

Santos - SP

São Bernardo do Campo - SP

São Bernardo do Campo - SP

São Bernardo do Campo - SP

São Bernardo do Campo - SP

São Bernardo do Campo - SP

São Caetano do Sul - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

Cidade/estado

(19) 2108-7000

(19) 3242-9176

(19) 3258-6736

(19) 3254-7699

(12) 3132-3298

(12) 3132-2100

(11) 2842-5252

(11) 2409-5240

(15) 3532-5000

(11) 4587-1010

(19) 3818-5017

(11) 3688-9111

(11) 3579-8777

(19) 3426-4669

(11) 4028-5451

(19) 3464-5650

(19) 3455-5266

(11) 4656-1550

(13) 3224-1400

(11) 4390-9166

(11) 4391-5150

(11) 4367-3915

(11) 3907-6290

(11) 4123-5959

(11) 4238-7166

(11) 2533-1190

(11) 2696-0313

Telefone

www.altercon.com.br

www.engematec.com.br

www.laus.com.br

www.mcpar.eng.br

www.tagplan.com.br

www.terwan.com.br

www.cabine.com.br

www.powerdiamond.com.br

www.sulengenharia.com.br

www.arthel.com.br

www.aifbrasil.com.br

www.abb.com.br

www.engepower.com

www.fertecnica.com.br

www.lambdaconsultoria.com.br

www.afap.com.br

www.maexengenharia.com.br

www.vipega.com.br

www.citelmontagenseletricas.com.br

www.abtech.com.br

www.agesp.com.br

www.eleterra.com.br

www.eletrotecnicaveracruz.com.br

www.engelc.com.br

www.transvolts.com.br

www.aeletrica.com.br

www.cepinstalacoes.com.br
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Estado de São Paulo

EMPRESA Cidade/estadoTelefone Site Pr
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X

X

COLI Tecnologia

Dalo Eletrotécnica

DUTRA LACROIX

EAM ENGENHARIA

ELETRENGE

ELETRO RIZZO

ENELC - Serviços Técnicos e Consultoria

ENERGESP

ENERGY Solution Engenharia

ENGELÉTRICA SERVIÇOS

Enprel Engenharia

EPIME ENGENHARIA

HISTEC INSTALAÇÕES

Labor Partner Engenharia

PLANEM Engenharia e Eletricidade

PNP Tecnologia

Pólo Engenharia

Sanhidrel Cimax Engenharia

Schneider Electric Brasil

SGE - Serviços Gerais de Engenharia

TEMON TÉC. DE MONT. E CONSTRUÇÕES 

AE5

EMS Sistemas

RUMO ENGENHARIA 

Soeng Eng. Industrial

Volartel

INPRO ELECTRIC DO BRASIL 

(11) 2063-2323

(11) 2081-8130

(11) 5573-2327

(11) 3645-4552

(11) 3222-6111

(11) 2216-8198

(11) 3714-6027

(11) 2738-8720

(11) 5073-8798

(11) 2084-9100

(11) 3729-7099

(11) 2344-1940

(11) 5063-3024

(11) 2901-7033

(11) 5505-5155

(11) 2606-1188

(11) 3807-2132

(11) 3933-5134

0800 728 9110

(11) 3872-8599

(11) 5508-8188

(15) 3228-4586

(15) 3218-1015

(15) 3224-2300

(19) 3873-2777

(11) 4137-7926

(12) 3627-8000

www.coli.com.br

www.dalo.com.br

www.dutralacroix.com.br

www.eamengenharia.com.br

www.eletrenge.com.br

www.eletrorizzo.com.br

www.enelc.com.br

www.energesp.com.br

www.energysolution.com.br

www.engeletrica.com.br

www.enprel.com.br

www.epime.com.br

www.histec.com.br

www.lpeng.com.br

www.planem.com.br

www.pnptec.com.br

www.polo.eng.br

www.sanhidrel-cimax.com.br

www.schneider-electric.com

www.sge-engenharia.com.br

www.temon.com.br

www.ae5.com.br

www.emssistemas.com.br

www.rumoengenharia.com.br

www.soeng.eng.br

volartel@terra.com.br

www.inpro-electric.com.br

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

Sorocaba - SP

Sorocaba - SP

Sorocaba - SP

Sumaré - SP

Taboão da Serra - SP

Taubaté - SP



Estado de São Paulo

EMPRESA Cidade/estadoTelefone Site

ALTERCON ENGENHARIA

ENGEMATEC

Laus Tecnologia

MCPAR Engenharia

TAGPLAN ENGENHARIA

Terwan Engenharia

A. Cabine

Power Diamond

Sul Engenharia

Arthel

A&F Brasil Engenharia

ABB

Engepower Engenharia

Fertécnica Com. e Instal. Eletricas

Lambda Consultoria

AFAP ELETROMECÂNICA

Maex Engenharia

VIPEGA

CITEL

AB - Tech

AGESP Engenharia 

ELETRO TERRA

Eletrotecnica Vera Cruz

ENGELC ENGENHARIA 

TRANSVOLTS INSTALAÇÕES

A Eletrica

C&P Engenharia de Instalações

COLI Tecnologia

Dalo Eletrotécnica

DUTRA LACROIX

EAM ENGENHARIA

ELETRENGE

ELETRO RIZZO

ENELC - Serviços Técn. e Consultoria

ENERGESP

ENERGY Solution Engenharia

ENGELÉTRICA SERVIÇOS

Enprel Engenharia

EPIME ENGENHARIA

HISTEC INSTALAÇÕES

Labor Partner Engenharia

PLANEM Engenharia e Eletricidade

PNP Tecnologia

Pólo Engenharia

Sanhidrel Cimax Engenharia

Schneider Electric Brasil

SGE - Serviços Gerais de Engenharia

TEMON TÉC. DE MONT. E CONSTRUÇÕES 

AE5

EMS Sistemas

RUMO ENGENHARIA 

Soeng Eng. Industrial

Volartel

INPRO ELECTRIC DO BRASIL 

Americana - SP

Campinas - SP

Campinas - SP

Campinas - SP

Guaratinguetá - SP

Guaratinguetá - SP

Guarulhos - SP

Guarulhos - SP

Itararé - SP

Jundiaí - SP

Mogi Guaçu - SP

Osasco - SP

Osasco - SP

Piracicaba - SP

Salto - SP

Santa Bárbara D'Oeste - SP

Santa Bárbara D'Oeste - SP

Santa Isabel - SP

Santos - SP

São Bernardo do Campo - SP

São Bernardo do Campo - SP

São Bernardo do Campo - SP

São Bernardo do Campo - SP

São Bernardo do Campo - SP

São Caetano do Sul - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

São Paulo - SP

Sorocaba - SP

Sorocaba - SP

Sorocaba - SP

Sumaré - SP

Taboão da Serra - SP

Taubaté - SP

(19) 2108-7000

(19) 3242-9176

(19) 3258-6736

(19) 3254-7699

(12) 3132-3298

(12) 3132-2100

(11) 2842-5252

(11) 2409-5240

(15) 3532-5000

(11) 4587-1010

(19) 3818-5017

(11) 3688-9111

(11) 3579-8777

(19) 3426-4669

(11) 4028-5451

(19) 3464-5650

(19) 3455-5266

(11) 4656-1550

(13) 3224-1400

(11) 4390-9166

(11) 4391-5150

(11) 4367-3915

(11) 3907-6290

(11) 4123-5959

(11) 4238-7166

(11) 2533-1190

(11) 2696-0313

(11) 2063-2323

(11) 2081-8130

(11) 5573-2327

(11) 3645-4552

(11) 3222-6111

(11) 2216-8198

(11) 3714-6027

(11) 2738-8720

(11) 5073-8798

(11) 2084-9100

(11) 3729-7099

(11) 2344-1940

(11) 5063-3024

(11) 2901-7033

(11) 5505-5155

(11) 2606-1188

(11) 3807-2132

(11) 3933-5134

0800 728 9110

(11) 3872-8599

(11) 5508-8188

(15) 3228-4586

(15) 3218-1015

(15) 3224-2300

(19) 3873-2777

(11) 4137-7926

(12) 3627-8000

www.altercon.com.br

www.engematec.com.br

www.laus.com.br

www.mcpar.eng.br

www.tagplan.com.br

www.terwan.com.br

www.cabine.com.br

www.powerdiamond.com.br

www.sulengenharia.com.br

www.arthel.com.br

www.aifbrasil.com.br

www.abb.com.br

www.engepower.com

www.fertecnica.com.br

www.lambdaconsultoria.com.br

www.afap.com.br

www.maexengenharia.com.br

www.vipega.com.br

www.citelmontagenseletricas.com.br

www.abtech.com.br

www.agesp.com.br

www.eleterra.com.br

www.eletrotecnicaveracruz.com.br

www.engelc.com.br

www.transvolts.com.br

www.aeletrica.com.br

www.cepinstalacoes.com.br

www.coli.com.br

www.dalo.com.br

www.dutralacroix.com.br

www.eamengenharia.com.br

www.eletrenge.com.br

www.eletrorizzo.com.br

www.enelc.com.br

www.energesp.com.br

www.energysolution.com.br

www.engeletrica.com.br

www.enprel.com.br

www.epime.com.br

www.histec.com.br

www.lpeng.com.br

www.planem.com.br

www.pnptec.com.br

www.polo.eng.br

www.sanhidrel-cimax.com.br

www.schneider-electric.com

www.sge-engenharia.com.br

www.temon.com.br

www.ae5.com.br

www.emssistemas.com.br

www.rumoengenharia.com.br

www.soeng.eng.br

volartel@terra.com.br

www.inpro-electric.com.br

Segmentos de mercado Principais clientes Número de funcionários
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TRANSFORLUZ

Ábaco Projetos e Instalações

Deslandes Engenharia

ELETROVOLT SERVICE

Engetronic

Montal Instalações

PROCONSULT

Setromec Serviços

VPC ENGENHARIA

Eletribras - Eletricidade do Brasil

SHOCK ENGENHARIA

ENGETEC ENGENHARIA

NOVATEC

DEMARSO

Barbosa & Andrade Engenharia

BCM - Eletricidade e Automacão

ENERGIA PURA

Projetec - Projetos E Instal. Elétricas

ARAUJO ABREU ENGENHARIA

HTE Serviços Tecnicos

Masalupri - Eng. Com.

MPE - Montagens e Projetos

PETHRAS ENGENHARIA

REITEL OMEGA

W2 Brison Projetos

GLÓRIA PROJETOS

POWERTECH

Região Sudeste

EMPRESA
Araruama - RJ

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Contagem - MG

Contagem - MG

Linhares - ES

Linhares - ES

Nova Iguaçu - RJ

Ouro Preto - MG

Pará de Minas - MG

Paraty - RJ

Pouso Alegre - MG

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

São Lourenço - MG

Vila Velha - ES

Vitória - ES

Cidade/estado

(22) 2665-4467

(31) 3481-1890

(31) 2515-2678

(31) 3484-5166

(31) 3444-6049

(31) 3476-7675

(31) 3264-9279

(31) 3567-0001

(31) 3025-2500

(31) 3361-1636

(31) 3392-4422

(27) 3373-2327

(27) 3371-0400

(21) 3773-5077

(31) 3551-2061

(37) 3232-6788

(24) 3371-1132

(35) 3421-5444

(21) 3865-2501

(21) 2252-9165

(21) 3496-0644

(21) 3398-5568

(21) 2508-6711

(21) 3087-4418

(35) 3331-2541

(27) 9929-6334

(27) 3337-2300

Telefone

www.transforluz.com.br

www.abacoprojetos.com.br

www.deslandes.com.br

www.eletrovoltservice.com.br

www.engetronic.com.br

www.montal.com.br

www.proconsultconsultoria.com.br

www.setromec.eng.br

www.vpcengenharia.com.br

www.eletribras.com.br

www.shockengenharia.com.br

www.engeteceng.com.br

www.novatecengenharia.com.br

www.demarso.com

www.barbosandrade.com.br

www.bcmeletricidade.com.br

www.energiapura.com

www.projetec.eng.br

www.araujoabreu.com.br

www.hteservicostecnicos.com.br

www.masalupri.com.br

www.grupompe.com

www.pethras.com.br

www.omegasolucoes.com

w2brison@ig.com.br

gloriaprojetos@gmail.com

www.powertech.eng.br

Site Pr
oj

et
o

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Te
le

co
m

un
ic

aç
õe

s

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Fi
sc

al
iz

aç
ão

 d
e 

ob
ra

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

C
on

su
lto

ri
a

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

In
st

al
aç

ão

X

X

X

X

X

O
ut

ro
s

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

D
ir

eç
ão

 d
e 

ob
ra

X

X

X

X

X

X

X

X

X

O
pe

ra
çã

o

X

X

X

X

X

O
ut

ro

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

M
an

ut
en

çã
o

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

V
is

to
ri

as

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Ba
ix

a 
te

ns
ão

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

M
éd

ia
 t

en
sã

o

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

C
ab

ea
m

en
to

 e
st

ru
tu

ra
do

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X
A

ut
om

aç
ão

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

A
lta

 t
en

sã
o

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

In
st

ru
m

en
ta

çã
o 

e 
co

nt
ro

le

Tipos de serviços Áreas de atuação

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

O Setor Elétrico / Julho de 2012Pesquisa Empresas de instalação elétrica168



Região Sudeste

EMPRESA Cidade/estadoTelefone Site

Segmentos de mercado Principais clientes Número de funcionários

C
om

er
ci

al

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

R
es

id
en

ci
al

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Se
rv

iç
os

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

In
du

st
ri

al

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

O
ut

ro
s

X

X

X

X

X

In
dú

st
ri

a 
em

 g
er

al

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

C
on

ce
ss

io
ná

ri
as

 d
e 

en
er

gi
a 

el
ét

ri
ca

X

X

X

X

X

X

X

X

*

X

X

X

X

X

Po
ss

ue
m

 c
er

tifi
ca

çã
o 

IS
O

 9
00

1

*

X

X

X

X

Po
ss

ue
m

 c
er

tifi
ca

çã
o 

IS
O

 1
40

00

A
té

 5

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

C
on

st
ru

to
ra

s

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Em
pr

es
as

 d
e 

en
ge

nh
ar

ia

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Em
pr

es
as

 d
e 

m
an

ut
en

çã
o

X

X

X

X

X

X

O
ut

ro
s

2003

1986

2006

1995

1980

1996

1988

1993

2004

1990

2008

2001

2006

1995

2002

1993

2000

1922

1993

2001

1987

1989

1999

1987

2007

2003

A
no

 d
e 

in
íc

io
 d

e 
at

iv
id

ad
es

 d
a 

em
pr

es
a

>
 3

0

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Es
pe

ci
fic

a 
pr

od
ut

os
, e

qu
ip

am
en

to
s,

co
m

po
ne

nt
es

, f
or

ne
ce

do
re

s

D
e 

10
 a

 2
0

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Po
ss

ue
m

 p
ro

gr
am

as
 n

a 
ár

ea
de

 r
es

po
ns

ab
ili

da
de

 s
oc

ia
l

D
e 

5 
a 

10

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

C
om

pr
a 

pr
od

ut
os

, e
qu

ip
am

en
to

s,
co

m
po

ne
nt

es
, e

tc
.:

D
e 

20
 a

 3
0

X

X

X

X

X

X

TRANSFORLUZ

Ábaco Projetos e Instalações

Deslandes Engenharia

ELETROVOLT SERVICE

Engetronic

Montal Instalações

PROCONSULT

Setromec Serviços

VPC ENGENHARIA

Eletribras - Eletricidade do Brasil

SHOCK ENGENHARIA

ENGETEC ENGENHARIA

NOVATEC

DEMARSO

Barbosa & Andrade Engenharia

BCM - Eletricidade e Automacão

ENERGIA PURA

Projetec - Projetos E Instal. Elétricas

ARAUJO ABREU ENGENHARIA

HTE Serviços Tecnicos

Masalupri - Eng. Com.

MPE - Montagens e Projetos

PETHRAS ENGENHARIA

REITEL OMEGA

W2 Brison Projetos

GLÓRIA PROJETOS

POWERTECH

(22) 2665-4467

(31) 3481-1890

(31) 2515-2678

(31) 3484-5166

(31) 3444-6049

(31) 3476-7675

(31) 3264-9279

(31) 3567-0001

(31) 3025-2500

(31) 3361-1636

(31) 3392-4422

(27) 3373-2327

(27) 3371-0400

(21) 3773-5077

(31) 3551-2061

(37) 3232-6788

(24) 3371-1132

(35) 3421-5444

(21) 3865-2501

(21) 2252-9165

(21) 3496-0644

(21) 3398-5568

(21) 2508-6711

(21) 3087-4418

(35) 3331-2541

(27) 9929-6334

(27) 3337-2300

www.transforluz.com.br

www.abacoprojetos.com.br

www.deslandes.com.br

www.eletrovoltservice.com.br

www.engetronic.com.br

www.montal.com.br

www.proconsultconsultoria.com.br

www.setromec.eng.br

www.vpcengenharia.com.br

www.eletribras.com.br

www.shockengenharia.com.br

www.engeteceng.com.br

www.novatecengenharia.com.br

www.demarso.com

www.barbosandrade.com.br

www.bcmeletricidade.com.br

www.energiapura.com

www.projetec.eng.br

www.araujoabreu.com.br

www.hteservicostecnicos.com.br

www.masalupri.com.br

www.grupompe.com

www.pethras.com.br

www.omegasolucoes.com

w2brison@ig.com.br

gloriaprojetos@gmail.com

www.powertech.eng.br

Araruama - RJ

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Belo Horizonte - MG

Contagem - MG

Contagem - MG

Linhares - ES

Linhares - ES

Nova Iguaçu - RJ

Ouro Preto - MG

Pará de Minas - MG

Paraty - RJ

Pouso Alegre - MG

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiro - RJ

São Lourenço - MG

Vila Velha - ES

Vitória - ES
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Ludfor Energia

P3 ENGENHARIA

QUANTUM AUTOMAÇÃO 

NORD Electric

Eletrotrafo

ELCO ENGENHARIA

EXECPAR

ETROTEC I.E.

CLEMAR ENGENHARIA

Quantum Engenharia

Sadenco  Engenharia

Proelt Engenharia

PROCELT

ELOMED Ind. e Com. de Equip. Eletrôn.

Philus Engenharia

Reativa Engenharia Elétrica

SOLUÇÃO EQUIPAMENTOS

CONSTRUCEL

SYSMONT SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

Região Sul

EMPRESA
Bento Gonçalves - RS

Blumenau - SC

Caxias do Sul - RS

Chapecó - SC

Cornélio Procópio - PR

Curitiba - PR

Curitiba - PR

Esteio - RS

Florianópolis - SC

Florianópolis - SC

Folorianópolis - SC

Joinville - SC

Londrina - PR

Passo Fundo - RS

Ponta Grossa - PR

Ponta Grossa - PR

Ponta Grossa - PR

São José dos Pinhais - PR

São Leopoldo - RS

Cidade/estado

(54) 3451-1413

(47) 3333-8077

(54) 3229-3056

(49) 3361-3900

(43) 3520-5000

(41) 3213-3300

(41) 3014-0517

(51) 8429-2437

(48) 3331-3000

(48) 3271-0200

(48) 3028-2222

(47) 3177-2200

(43) 3322-7040

(54) 3327-1661

(42) 3220-0300

(42) 3222-3500

(42) 3226-0445

(41) 3283-5883

(51) 3592-0499

Telefone

www.ludfor.com.br

www.p3engenharia.com.br

www.quantumrs.com.br

www.nord.eng.br

www.eletrotrafo.com.br

www.elco.eng.br

www.execpar.com.br

www.etrotec.com.br

www.clemar.com.br

www.quantumeletrica.com.br

www.sadenco.com.br

www.proelt.com.br

www.procelt.com.br

www.elomed.com.br

www.philus.com.br

www.reativa.com

www.solucao.ind.br

www.construcel.com.br

www.sysmont.com.br
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Região Sul

EMPRESA Cidade/estadoTelefone Site

Segmentos de mercado Principais clientes Número de funcionários
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Ludfor Energia

P3 ENGENHARIA

QUANTUM AUTOMAÇÃO 

NORD Electric

Eletrotrafo

ELCO ENGENHARIA

EXECPAR

ETROTEC I.E.

CLEMAR ENGENHARIA

Quantum Engenharia

Sadenco  Engenharia

Proelt Engenharia

PROCELT

ELOMED Ind. e Com. de Equip. Eletrôn.

Philus Engenharia

Reativa Engenharia Elétrica

SOLUÇÃO EQUIPAMENTOS

CONSTRUCEL

SYSMONT SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

(54) 3451-1413

(47) 3333-8077

(54) 3229-3056

(49) 3361-3900

(43) 3520-5000

(41) 3213-3300

(41) 3014-0517

(51) 8429-2437

(48) 3331-3000

(48) 3271-0200

(48) 3028-2222

(47) 3177-2200

(43) 3322-7040

(54) 3327-1661

(42) 3220-0300

(42) 3222-3500

(42) 3226-0445

(41) 3283-5883

(51) 3592-0499

www.ludfor.com.br

www.p3engenharia.com.br

www.quantumrs.com.br

www.nord.eng.br

www.eletrotrafo.com.br

www.elco.eng.br

www.execpar.com.br

www.etrotec.com.br

www.clemar.com.br

www.quantumeletrica.com.br

www.sadenco.com.br

www.proelt.com.br

www.procelt.com.br

www.elomed.com.br

www.philus.com.br

www.reativa.com

www.solucao.ind.br

www.construcel.com.br

www.sysmont.com.br

Bento Gonçalves - RS

Blumenau - SC

Caxias do Sul - RS

Chapecó - SC

Cornélio Procópio - PR

Curitiba - PR

Curitiba - PR

Esteio - RS

Florianópolis - SC

Florianópolis - SC

Folorianópolis - SC

Joinville - SC

Londrina - PR

Passo Fundo - RS

Ponta Grossa - PR

Ponta Grossa - PR

Ponta Grossa - PR

São José dos Pinhais - PR

São Leopoldo - RS
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SENSOR Construções

LUZ ENGSERV

ENGENTÉCNICA

ESSEN

ELETRIC SERVICE

ELO ENGENHARIA

GOBBI Engenharia

MPE Montagens e Projetos

CCW ENGENHARIA

ENSERV ENGENHARIA

ENIIL

COMPACTA ENGENHARIA

ENERGIA SERVIÇOS

GHIA ENGENHARIA

TENACE ENGENHARIA

CONSTEC CONSTR. ELÈTRICAS

E-LOGIC ENGENHARIA

Região Norte e Nordeste

EMPRESA
Fortaleza - CE

Imperatriz - MA

Itabuna - BA

Juazeiro do Norte - CE

Lauro de Freitas - BA

Maceió - AL

Maceió - AL

Manaus - AM

Natal - RN

Olinda - PE

Recife - PE

Salvador - BA

Salvador - BA

Salvador - BA

Salvador - BA

Santa Maria da Vitória - BA

São Luis - MA

Cidade/estado

(85) 3291-5703

(99) 3523-2253

(73) 9132-1496

(88) 3572-1532

(71) 3379-6222

(82) 3336-2727

(82) 3336-0530

(92) 3652-1503

(84) 3223-1111

(81) 3312-3422

(81) 3428-4040

(71) 3414-9010

(71) 3232-4658

(71) 3347-1212

(71) 3431-8424

(77) 3483-1934

(98) 3243-1454

Telefone

www.sensorenergia.com.br

eng.luz@uol.com.br

www.engentecnica.com.br

linoaa@gmail.com

www.eletricservice.com.br

www.eloengenharia.com

gobbiengenharia@uol.com.br

www.grupompe.com.br

www.ccwengenharia.com.br

www.enservengenharia.com.br

www.eniil.com.br

www.compacta.eng.br

www.servicosenergia.com.br

www.ghia.eng.br

www.tenace.com.br

constec.smv@bol.com.br

www.e-logicengenharia.com.br
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Tipos de serviços Áreas de atuação
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ALMEIDA FRANÇA ENGENHARIA

FOX ENGENHARIA E CONSULTORIA

SRE - ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO

ELETROMONT

EMELSUL

SETER

TELNET ENGENHARIA

RHR Projetos e Instalações

ETI

FORTIORI ENGENHARIA

BPS SISTEMAS E AUTOMAÇÃO

Região Centro Oeste

EMPRESA
Brasília - DF

Brasília - DF

Brasília - DF

Campo Grande - MS

Cuiabá - MT

Cuiabá - MT

Cuiabá - MT

Dourados - MS

Goiânia - GO

Goiânia - GO

Rio Verde - GO

Cidade/estado

(61) 3363-9112

(61) 2103-9555

(61) 3363-8340

(67) 3383-4153

(65) 3661-8835

(65) 3637-3486

(65) 3637-1077

(67) 3424-1221

(62) 3202-3878

(62) 4141-3705

(64) 3622-1208 

Telefone

www.almeidafranca.com.br

www.foxengenharia.com.br

www.sre.com.br

www.eletromont.ind.br

emelsul@terra.com.br

seterengenharia@terra.com.br

www.telnetengenharia.com.br

www.rhrsolucoes.com.br

enioaoliveira@hotmail.com

www.fortioriengenharia.com.br

www.bpsonline.com.br

Site Pr
oj

et
o

X

X

Te
le

co
m

un
ic

aç
õe

s

X

X

X

X

Fi
sc

al
iz

aç
ão

 d
e 

ob
ra

X

X

X

X

X

X

X

C
on

su
lto

ri
a

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

In
st

al
aç

ão

X

X

O
ut

ro
s

X

X

X

X

D
ir

eç
ão

 d
e 

ob
ra

X

O
pe

ra
çã

o

X

O
ut

ro

X

X

X

X

X

X

X

X

X

M
an

ut
en

çã
o

X

V
is

to
ri

as

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Ba
ix

a 
te

ns
ão

X

X

X

X

X

X

M
éd

ia
 t

en
sã

o

X

X

X

C
ab

ea
m

en
to

 e
st

ru
tu

ra
do

X

X

X

X

X

X

A
ut

om
aç

ão

X

X

X

A
lta

 t
en

sã
o

X

X

In
st

ru
m

en
ta

çã
o 

e 
co

nt
ro

le
Tipos de serviços Áreas de atuação

X

X

X

X

X

X

X

X

X

O Setor Elétrico / Julho de 2012Pesquisa Empresas de instalação elétrica172



Região Norte e Nordeste

EMPRESA Cidade/estadoTelefone Site

Segmentos de mercado Principais clientes Número de funcionários
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SENSOR Construções

LUZ ENGSERV

ENGENTÉCNICA

ESSEN

ELETRIC SERVICE

ELO ENGENHARIA

GOBBI Engenharia

MPE Montagens e Projetos

CCW ENGENHARIA

ENSERV ENGENHARIA

ENIIL

COMPACTA ENGENHARIA

ENERGIA SERVIÇOS

GHIA ENGENHARIA

TENACE ENGENHARIA

CONSTEC CONSTR. ELÈTRICAS

E-LOGIC ENGENHARIA

(85) 3291-5703

(99) 3523-2253

(73) 9132-1496

(88) 3572-1532

(71) 3379-6222

(82) 3336-2727

(82) 3336-0530

(92) 3652-1503

(84) 3223-1111

(81) 3312-3422

(81) 3428-4040

(71) 3414-9010

(71) 3232-4658

(71) 3347-1212

(71) 3431-8424

(77) 3483-1934

(98) 3243-1454

www.sensorenergia.com.br

eng.luz@uol.com.br

www.engentecnica.com.br

linoaa@gmail.com

www.eletricservice.com.br

www.eloengenharia.com

gobbiengenharia@uol.com.br

www.grupompe.com.br

www.ccwengenharia.com.br

www.enservengenharia.com.br

www.eniil.com.br

www.compacta.eng.br

www.servicosenergia.com.br

www.ghia.eng.br

www.tenace.com.br

constec.smv@bol.com.br

www.e-logicengenharia.com.br

Fortaleza - CE

Imperatriz - MA

Itabuna - BA

Juazeiro do Norte - CE

Lauro de Freitas - BA

Maceió - AL

Maceió - AL

Manaus - AM

Natal - RN

Olinda - PE

Recife - PE

Salvador - BA

Salvador - BA

Salvador - BA

Salvador - BA

Santa Maria da Vitória - BA

São Luis - MA

Região Centro Oeste

EMPRESA Cidade/estadoTelefone Site

Segmentos de mercado Principais clientes Número de funcionários
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ALMEIDA FRANÇA ENGENHARIA

FOX ENGENHARIA E CONSULTORIA

SRE - ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO

ELETROMONT

EMELSUL

SETER

TELNET ENGENHARIA

RHR Projetos e Instalações

ETI

FORTIORI ENGENHARIA

BPS SISTEMAS E AUTOMAÇÃO

(61) 3363-9112

(61) 2103-9555

(61) 3363-8340

(67) 3383-4153

(65) 3661-8835

(65) 3637-3486

(65) 3637-1077

(67) 3424-1221

(62) 3202-3878

(62) 4141-3705

(64) 3622-1208 

www.almeidafranca.com.br

www.foxengenharia.com.br

www.sre.com.br

www.eletromont.ind.br

emelsul@terra.com.br

seterengenharia@terra.com.br

www.telnetengenharia.com.br

www.rhrsolucoes.com.br

enioaoliveira@hotmail.com

www.fortioriengenharia.com.br

www.bpsonline.com.br

Brasília - DF

Brasília - DF

Brasília - DF

Campo Grande - MS

Cuiabá - MT

Cuiabá - MT

Cuiabá - MT

Dourados - MS

Goiânia - GO

Goiânia - GO

Rio Verde - GO
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